cit., p. 40 [Nr. 5]. A giudizio di M. MARRONE, *La posizione possessoria del nudo proprietario nel diritto romano*, in *AUPA*, 28, 1961, p. 104 s., sarebbe possibile ipotizzare che nella clausola restitutoria si alludesse alla *restitutio* dell'*usus fructus*.

⁶³ D. 7.6.5.4a (Ulp. 17 ad ed.): *Fructuario qui vicit omnis causa restituenda est: et ideo si servi fuerit usus fructus legatus, quidquid ex re fructuarii vel ex operis suis consecutus est, possessor debet restituere.*

⁶⁴ Cfr. D. 6.1.20 (Gai. 7 ad ed. prov.): *Practerea restituere debet possessor et quae post acceptum iudicium per eum non ex re sua adquisivit: nec enim suffici corpus ipsum restitui, sed opus est, ut et causa rei restituatur, id est ut omne habeat petitor, quod habiturus foret, si eo tempore, quo iudicium accipiebatur, restitutus illi homo fuisset rell.*

⁶⁵ Sul punto si vedano A. LAST, *Von den Einwendungen gegen die rei vindicatio*, in *Grünhut's Zeitschrift*, 36, 1909, p. 440, G. PUGLIESE, *Actio e diritto subiettivo*, cit., p. 425 s., e ivi nt. 2.

⁶⁶ In questo senso può vedersi M. MARRONE, *La posizione possessoria*, cit., p. 103 ss.

⁶⁷ Com'è noto, infatti, in sede di *arbitratus de restituendo* o *de exhibendo* il giudice poteva imporre a entrambe le parti la prestazione di *cautiones*.

⁶⁸ Su tale *cautio*, la cui applicazione in sede di *arbitratus de restituendo* è testimoniata per le azioni in materia di servitù ma ipotizzata dagli studiosi anche per la *vindicatio usus fructus*, può consultarsi TH. FINKENAUER, *Vereblichkeit und Drittwirkungen der Stipulation im klassischen römischen Recht*, Tübingen, 2010, p. 286 ss.

che pure rientrava nella nozione di *restitutio*⁶⁹.

Da altro punto di vista va ricordato che in ipotesi di controversia relativa all'usufrutto costituito su un fondo la *restitutio* non doveva risolversi necessariamente in un *uti frui pati*. Si pensi al caso di una *vindicatio usus fructus* intentata contro il nudo proprietario del fondo che, non avendo compiuto determinate attività, aveva reso meno agevole l'esercizio delle facoltà connesse all'*uti frui*.

In un brano tratto dal commentario *ad Sabinum* di Pomponio, per esempio, si allude alla mancata rimozione di alberi divelti dal vento⁷⁰ da parte del proprietario del fondo gravato da usufrutto:

D. 7.1.19.1 (Pomp. 5 ad Sab.): Si arbores vento deiectas dominus non tollat, per quod incommodior is sit usus fructus [vel iter, suis actionibus] usufructuario cum eo experiundum⁷¹.

Secondo Giuliano con *vindicatio usus fructus* – e non con *operis novi nuntiatio* – poteva agirsi nei confronti del nudo proprietario del fondo gravato da usufrutto ove costui avesse eseguito su di esso un *opus novum* che avesse reso più gravoso l'esercizio dell'*uti frui*: